**DIGITUS IMPUDICUS,** in Legib. Angliorum et Werinorum tit. 5. § 8. Verpus Catullus:

Ostendit Digitum, sed impudicum.

[\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Det, Provinc. Digitus salutaris, a salutando; impudicus, tercius; anularis qui et medicinalis.*] [\* Vide Isidor. Origin. lib. 11. cap. 1. sect. 70. et 71.] Idem qui

**DIGITUS MEDIANUS,** in Lege Bojoar. tit. 3. cap. 1. tit. 4. § 9. Longob. lib. 1. tit. 7. § 13. [\* Roth. 65.] et in Legib. Aelfredi Regis cap. 40. Idem etiam qui

**DIGITUS MEDICUS, ET MEDIUS,** in Lege Saxon. cap. 1. § 13.

\* *Medicinalis,* apud Macrobi. lib. 7. Saturnal. cap. 13: *Cur sibi communis assensus anulum in Digito, qui minimo vicinus est, quem etiam Medicinalem vocant, et manu præcipue sinistra gestandum esse persuasit.* Acta S. Arnulfi tom. 3. Aug. pag. 256. col. 2. *Contigit ut... in manu vulneratus duos amitteret digitos, medium et Medicum.* *Doiz mire,* in Mirac. S. Ludov. edit. reg. pag. 470: *Laquelle Nichole... quant ele s'esveilla ele se trouva si perdue en toutes les parties de son cors, que ele n'en sentoît riens, fors sanz plus en deux doiz de la main destre, c'est*

asavoir en celui que l'en apele Mire, et en celui que l'en apele le moten ou le lonc. Lit. remiss. ann. 1447. in Reg. 178. Charthoph. reg. ch. 215: *Diceit cop fut blé-ci ledit Pierre au Doy medicinal de sa main dextre. Le petit Doigt nommé le médecin,* apud Monstrel. 1. vol. cap. 106.

\* DIGITUS INDICIALIS, Index. Acta S. Domin. tom. 1. Aug. pag. 588. col. 2: *Tam diu (Dæmon) stans permansit, donec Digitus Indicialis usque ad juncturam manus totus crematus est.*

\* DIGITUS NUMERANS, Index, apud Fortunat. in vita S. Med. tom. 2. Jun. pag. 78. col. 2:

Inclusos Digito morbos Numerante tenebat,  
Nec poterat ducto pollice fila dare.

DIGITUS SALUTARIS, Index, Suetonio, et Pollioni, quo salutabant.

\*\* DIGITUS AURIGULARIS. Isidor. Origin. lib. 11. cap. 1. sect. 71: *Quintus Auricularis pro eo quod eo aurem scalpinus.* Richeris Histor. lib. 2. cap. 59: *Deroldus toxicum inter Auricularem ac salutarem occultatum, ejus cibo sumendo respersit.* Vide *Digitellus*.

DIGITUS, Liber digito scriptus. Rhabertus de Casib. S. Galli cap. 11: *Præ omnibus autem scriptorum Digiti efferuntur, etc.* Ekeardus: *Cum omnis orbis cialpinos Sintrammi Digitos miretur.*

† DIGITI ABCISSIO, Truncatio, vel *Excussio*, qui mulctanda, pluribus dicitur in Lege Aleman. cap. 65. in Additamentis ad eandem Legem apud Baluzium tom. 1. Capitular. col. 86. in Lege Bajar. tit. 3. cap. 1. tit. 4. et 5. in Capitularibus Caroli M. ex Lege Salica tit. 31. Ibidem tit. 22. solidorum 15. mulcta plectitur homo ingenuus, qui *femineæ ingenæ manum aut Digitem strincerit.*

DIGITO ET LINGUA PROMITTERE. Jus feudale Saxon. cap. 18. § 3: *Illi promittere tenentur Digito et lingua ratihibitionem in lucro et damno.* Cap. 28. § 4: *Bona vassalli si conferat alteri dominus, Digito vel lingua sibi promittat eadem tutari; id est, solenni promissione et scripto. Digito cautionem præstare, Speculum Saxonicum lib. 2. art. 15. § 1:*

*Qui coram judicio causam inchoaverit, pro qua ipsum varendam præstare oportet, et Digito cautionem præstare pro eo, ne unquam aliquis de cætero eundem impetari in dicta causa. Mox: Carere manu dextra, cum qua varendam promittebat. Huc etiam pertinet Charta Liemari Archiepisc. Bremensis ann. 1088: Aderat Comes F. Advocatus Ecclesiæ, qui chirothecam traditionis, sacris reliquiis impositam, ut mos est, abstulit, et ab ipso Gerardo per Digitorum extensionem promissionem confirmationis accepit. Alia: Chirothecam abstulit, et confirmationem Digito, ut mos est Saxonibus, fecit. Regestum Bigorrensis Comitatus ex Camera Comput. Paris.: Et vestivit eam cum Digito suo. Huc etiam forte pertinet vetus Charta sub Philippo I. Rege Franc. apud Gariellum in Episcopis Magalon. pag. 90: Et sexteyralitium, et lumbos, et quintalem... ita dedit ad Bernardum, et ad infantes suos in Digito ad feudum: propter hoc fuit Bernardus homo de prædicto Gotofredo, etc. Vide quæ ex Boncompagni Arte Dictaminum damus in voce *Chirographum*, [\*\*] et Halt. Glossar. Germ. col. 459. voce *Finger*.]*

DIGITI MUTILATIO, inter pœnas a Lege statutas. Vide Walsingham. pag. 124.

† DIGLADIABILE ODIRUM, Crudele, infestum. Willelmus Malmesburg. in Vita S. Wulstani Episcopi Vigorn. Januari tom. 2. pag. 244: *In cujusdam Ecclesiæ*

*dedicatione sermonem fecerat ad populum, in quo multa de ceteris, plura de pace dixerat; quo commoti nonnulli, qui Digladiabili dissidebant odio, offensas utrimque donavere.*

\* DIGLADIABILE DISCIDUM, id est, inextricabile, in Hist. Translat. S. Corneli tom. 4. Sept. pag. 183. col. 2.

† DIGLADIARI, Gladio transfigi. Cardinalis Aragonius in Vita Alexandri III. Papæ, apud Murator. tom. 3. pag. 469. col. 1: *Et quia præ nimia locorum angustia pars nostra nec fugere poterat nec reluctari, pariter comprehensi sunt universi tanquam greges in ovile unum. Quid plura? Sævæ Digladiati sunt a sævitia Turcorum, Arabum, et multis ac variis divitiis exspoliati.*

\* DIGLADIATIO LINGUÆ, Convivium, maledictum, quomodo dicitur *Un coup de langue.* Chartul. Cartus. Abbavil. ad ann. 1403: *Multis jurgis et linguæ Digladiationibus indultum est.*

\* DIGLEMA, La varagine, in Glossar. Lat. Ital. Ms.

† DIGLUBARE. Vide *Declubare*.

1. DIGMA, Specimen rei, *Eschantillon*, *Monstra*, in leg. 9. Cod. Th. de Suariis. (14. 4.) *Indicium et Proba*, apud Ammianum lib. 21. extremo. Harpocration, et ex eo Moschopolus lib. 1. Περὶ σχεδῶν, Pag. 80: *Δείγμα κυρίως τὸ δείκνυμενον ἀπ' ἐκάστου τῶν πορευόμενων, καὶ ὁ τόπος εἰς ὃν τὸ δείγμα ἐκποικίτετο.* In portu scilicet Atheniensium, cujus loci meminit Æneas in Tactic. cap. 30. et Polyænus lib. 6. pag. 428.

2. DIGMA, Papiæ, et Ugutoni, *Urina*, ex Græc. δειγμα, *Indicium, signum*, quod urina denotet febris qualitatem et intensionem. Alias δειγμα, sumitur pro armorum insigni. Vide *Notas nostras ad Cinnamum pag. 451. Joanni de Janua, Digma, est Dignitas, decus, gloria.*

† DIGNABILIS, Dignans, dignum habens, apud Marculfum lib. 2. formul. 42. et 44.

DIGNABILITER, Cum dignitate, in Epist. 44. inter Francicas tom. 1. Hist. Franc.

DIGNANTER, pro *Animo benigno*. Utuntur Vopiscus in Tacito, Sidon. lib. 4. Epist. 7. lib. 7. Epist. 16. Symmachus lib. 5. Epist. 65. et aliquot alii e paulo recentioribus.

\* [« Regia Dignanter adimpleat dignitas. (Nantolii, 21 oct. 877, mus. arch. dep. pag. 24.) »]

\* DIGNARE, Dignum reddere, Ital. *Degnare*. Sent. adv. Florent. ann. 1311. apud Lamium in Delic. erudit. inter not. ad Hist. Sicul. Bonnincont. part. 3. pag. 102: *Et ad hæc per salutaria monumenta eos inducerent et Dignarent directionibus opportunis.*

1. DIGNATIO, Misericordia, liberalitas, humanitas: vox frequens Tertulliano et Cypriano. S. Zeno Invitat. 5. ad Fontem: *O admirabilis et vere divina sacrosancta Dignatio, ut quæ parturit, non gemit; qui renascitur, plorare non novit.* Lex ult. Cod. Th. de Privileg. eorum, qui in sacro Palat. (6. 35): *Quæ, dum in palatio constituti sunt, aut Dignatione nostra quæsierunt, etc.* Supra, *donis nostris.* Vide Juretum ad Symmach. lib. 9. Epist. 63.

2. DIGNATIO, Gloss. Gr. Lat.: Ἀξίωσις, hæc Dignatio, hæc dignitas, honos, meritum, stipendium. Gloss. Lat. Gr.: Dignatio, ἄξις. Qua notione vocem hanc usurpant Tacitus non uno loco, Cicero ad Attic. Epist. 10. lib. 10. Curtius, Seneca, Justinus, et alii. Vide Festum. Est præterea titulus honorarius, in Episto-

lis S. Augustini, Ruricii, Arnulfi Lexov. et aliorum frequens. Willelm. Brito lib. 6. Philippidos:

Audiat et nostris placide sermonibus aurem  
Inclinare velit Dignatio vestra benignam.

\* DIGNATIVE, Benigne, humaniter. Chron. Joan. Vitodurani in Thes. Hist. Helvet. pag. 8: *De gratia minus præcogitata et sperata sibi tam Dignative in sui absentia collata.* Vide *Dignatio* 1. et *Dignativus*.

DIGNATIVUS, Benignus. Vita S. Carthaci Episcopi num. 2: *De miraculis vero, quæ Deus per eum, Dignativa sua bonitate, dignatus est mundo ostendere, etc.* [S. Bernard. lib. 5. de Considerat. cap. 8: *Dignativa unitas, qua limus noster a Dei verbo in unam assumptus est personam.*]

DIGNERIUM, Pastus, procuratio, prandium, ex Gallico *Digner*, seu, uti effertur in Usaticis MSS. Vicecomitatus Aquæ Rotomag. *Digner: Il doit à icellui Dîmence à le Viconté de l'Eauë de Rouën à Digner 4. pains de Convent, 4. pichiers de vin en pos tous neufs, etc.* Charta Adami Meldensis Episcopi ann. 1239. ex Tabulario Ecclesiæ Meldensis fol. 82: *Item cum nos Episcopus Dignerius seu prandium, quod habebamus singulis annis super hospites nostros de Berciaco, habere volumus, etc.*

DISNERIUM. Charta Philippi Regis Franc. ann. 1275. in Tabulario S. Germani Præsentis: *Volumus quod dicti Religiosi nunc et in perpetuum liberi sint et immunes a quodam Disnerio seu prandio, in quo ipsi in domo sua villæ de Montedin Præposito nostro de Castroforti annuatim tenentur.* [Jac. Bouillard in Hist. Sangerman. legit *Dinerium*.] Vide *Dignare, Dejejunare*.

† DISNARIUM. Chartularium S. Vandregesili tom. 1. pag. 1178. in Instrumento anni 1224: *Afferentes bladum et capones habebunt Disnarium suum.*

DIGNIFICARE, Dignum censere. Capit. Caroli C. [\*\*] Synod. Metens. ann. 859.] tit. 24. § 8: *Et quemcunque illorum recta ratio Dignificaverit, digne honore suo fruatur.*

1. DIGNITAS, in Ecclesiasticis beneficiis, dicitur, quando beneficium habet administrationem rerum Ecclesiasticarum cum jurisdictione: vel ex eo, quod habet nomen dignitatis cum prærogativa in Choro et Capitulo; denique quando Constitutio vel Consuetudo Ecclesiæ habet, quod beneficium habeatur et reputetur pro dignitate. Ita Archidiaconus de Consuetudinibus cap. 1. lib. 6. [Singularis est locutio in Annal. Bened. tom. 4. pag. 259. ad annum 1018. ubi Abbas S. Martialis Odoricus dicitur, adfuisse ordinationi Amalfredi in S. Eparchii Abbatem electi, *Stipatus Dignitate Monachorum*, hoc est, si bene conjecto, a Monachis Dignitate aut virtute conspicuus, nisi mavis Dignitatem hic pro ambitu sumi vel comitatu.]

2. DIGNITAS, Titulus honorarius, quo compellantur Reges. Vide *Beslium* in Comitibus Pictav. pag. 257. et *Casaubonum* ad *Pollionem* pag. 463. 1. Edit.

† 3. DIGNITAS, Jus, privilegium. Chartularium S. Magdalenæ Castrodun. fol. 1. in Charta Theobaldi Comititis de Juramentis: *Ne alicui liceret exhibere Sancta ad sacramenta facienda in villa Castriduni, præter Ministris præfate Ecclesiæ... omnibus duellis vel sacramentis, que in curia eorum... insumpta vel arramissa fuissent... Ne autem alicui deinceps præfatam Dignitatem illius Ecclesiæ infrin-*

gere vel imminuere auderet, hanc cartam fieri et sigilli mei auctoritate confirmari precept. Charta Willelmi Angliæ Regis et Mathildis Reginae pro Monasterio SS. Trinit. Cadom. in Chartulario ejusdem: Præterea constituerunt quandam feriam ante portam S. Trinitatis in Octavis Pentecosten, et concesserunt omnes Dignitates suas totius villæ, quandiu feria duraret, in consuetudinibus et in theloniis, sicuti feria Prati habebat. Hujusce concessio nis vi etiamnum quotannis omnes Abbatia Officiales et ministri solemniter et splendida equitatione, præeuntibus tubicinibus Abbatissæ nomine in totius nrbis eunt possessionem; atque ipsius Monasterii gentilitia insignia ad omnes urbis portas affigunt, inde nisi post tri dum non amovenda. Interim Monasterii clientes militum more ante fores excubant armati. Hoc idem privilegium concessum est Monachis S. Stephani ab iisdem Fundatoribus: quod pari ratione observari debet in nundinis ad Festum S. Michaelis. Simili quoque prærogativa gaudet Monasterium S. Cornelii Compendense.

\* 4. **DIGNITAS**, pro ipso duce vel Præfecto, in Glossar. milit. Car. de Aquino ex Veget. lib. 3: *In arduis expeditionibus, per capita militum, magis quam per Dignitates ab antiquis præbebantur annonæ.*

\* 5. **DIGNITAS**, Idem quod *Majestas*, imago et effigies alicujus Sancti. Charta ann. 1508. in Lib. rub. S. Vulfr. Abbat. fol. 197. rº: *Les bastonnier et confreres de S. Luc feront faire à leurs despens une armoire et repositoire, dont ils aront les clefs, pour mettre et enclorre dedens et oster toutefois que bon leur semblera la Dignité et sainte relique de Mons. S. Luc, aveucques autres Dignités et reliques... Leur accordons avoir une tablette pour mettre et poser icelles reliques et Dignités quatre fois chascun an.*

**DIGNITATIO**, Ἀξιωμα. Gloss. Gr. Lat. **DIGNITER**, Dignanter, honorifice, *Dignement*. Donnizo lib. 2. de Vita Mathild. cap. 1:

Quem sancti Petri vice Digniter illa recepit.

Ordericus Vital. lib. 4. pag. 524: *Non video, qua lege Digniter præesse valeant.* **DIGNITOSUS**, In dignitate constitutus: *Dignitoso*, Danti. Gloss. Lat. Gr. *Dignitosus*, ἀξιωματικός. Occurrit in Fragmento Petronii pag. 42.

**DIGNITOSUS**, est etiam idem, quod *Dignus*, seu colendus. Aldhelm. de Laude Virgin. cap. 28: *Propter Dignitatem innocentiam palmam: id est, dignatione venerandam.* Vetus Interpres Chrysostomi super Matthæum: *Quando in illo sæculo caro infirma Dignitose animæ fuerit subjecta.* [Alcoran. Franciscan. pag. 11: *Felicitas æternalis ex stola Dignitosa, quia in gloria Sanctorum.*]

† **DIGNORARE**, Supplem. Antiquarii: *Dignorat*, ἀναπτύσσει, διαγινώσκει, *Explicat, Dignoscit.* Festus: *Dignorant*, Signa imponunt, ut fieri solet in pecoribus. Scil. ut Dignoscantur.

1. **DIGNOSCENTIA**, Cognito. Epist. Ludovici Pii ad Sicharium Archiep. Burdegal: *Ut... cuncta, quæ acta sunt, vestro utrorumque scripto notentur, atque per ipsum tuumque Missum nostræ Dignoscencie intimentur.* Codd. alii *Dignoscencie* habent ut et Capitul. ann. 824. cap. 4.

† 2. **DIGNOSCENTIA**, Forma, species, imago. Vita S. Leonis IV. Papæ April. tom. 2. pag. 650: *Cujus corporis accidentalem Dignoscenciam ita hactenus com-*

memorat, quasi præ oculis carnis adhuc habeat.

\* **DIGNUS** EST, Formula adhibita in Episcoporum electionibus. Vide locum ex Missali veter. Francor. in Glossar. med. Græcit. voce Ἄξιος, col. 92.

† **DIGREGARE**, Disjungere, dividere, quasi a grege separare. Unio Ecclesiasticarum Mensæ Episcopali facta a Petro III. Aptensi Episcopo iv. Non. Jul. ann. 1257. ex Schedis Præsidis de Mazaugues: *Nos invitavit ad prædictam unionem faciendam... locorum vicinitas, sæva protervitas dominorum, tyrannica pravitas, sive importunitas, qua nituntur Digregare, tollere et dissolvere, quæ SS. Patres nostri gregaverunt.* Vide *Diagregare*.

† **DIGTUM**, Digitus, Gall. *Doigt*. distichon apud Bernard. Pez Præfat. in tom. 1. Anecd. pag. XLI:

Qui scribere nescit, nullum putat esse laborem;  
Nam trea Digta scribant, sed tota membra laborant.

Italicum *Dito*, Digitus habet in plurali, *le Dita*, Digi.

† **DIGURPITOR**, Qui dimittit rei alicujus possessionem, Gall. *qui déguerpit*. Charta ann. 1093. apud Stephanotium tom. 1. antiq. Occit. MSS. fol. 481: *In nomine Dni JESU. Ego Ermengardis Vicecomitissa Biterrensium et Carcassensium, et filius meus Bernardus, et uxor ejus Cæcilia, nos simul in unum Digurpitores sumus Domino Deo et SS. Apostolis ejus Petro et Paulo in Monasterio Caunensi... albergam quæ habemus in villa Recimiro.* Vide *Guerpire*.

**DIHORNO**, Ratherius Veronensis in Apologetico: *Post tanta enim, talia, tam fœda, tam turpia, tam incredibilia, et ipsi etiam ætati meæ contraria, quæ balsama Dihorno, et puto quod non adeo inlibenter audisti.* In Gloss. Græc. Lat. *Diurno*, est καθ' ἡμέραν. Vide *Horno*.

\* **DIJONUM**, a Gallico *Dijon*, Divio. Comput. ann. 1495. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 61. col. 2: *Deferabant litteras domini bayllivi de Dijono, per quas mandabatur eis providere de victualibus.*

**DIJUDICATUS**, Vide *Judicatus*.

† **DIKA**, DIKATUS. Vide *Diccus*.

\* **DIKTA**, pro *Dieta*, modus agri, in Testam. Bermundi domicelli de Thonaco ann. 1357. ex Tabul. Flamar: *Quatuor Dikta seu jormalia terræ.* Vide supra *Dies* 3. et *Dieta* 5.

† **DILANCINARE**, ut *Lancinare*, lacere, Gall. *Déchirer*. Prudentius in Hymno S. Vincentii v. 256: *Membra dilancinata interficit.*

**DILAPIDATA VIA**, Lapidibus strata, apud Columellam lib. 1. cap. 6. et Aigradum Mon. in Vita S. Ansberti Archiepiscopi Rotom. n. 46. Vide *Calceia*.

**DILARGUS**, in Gloss. Lat. MS. et Isidori: *Multum donans.* [Dilargiri frequenter occurrit eadem notione apud Latinos.]

† **DILATANA MEDIA**, Scripturæ genus. Vide *Scriptura*.

1. **DILATARE**, Differre, moram texere. Capitul. 1. ann. 809. cap. 33: *Ut nullus quislibet Missus noster, neque Comes, ... cuilibet justitiam Dilatate præsumat, etc.* Hincmarus Laudun. Episc.: *Quos cognitores suscepi, ne viderer velle causam Dilatate, ac Dilatione fallaciter tegere veritatem.* Lex Longob. lib. 2. tit. 21. § 27. [Lutpr. 128. (6, 75.):] *Si vero amplius Dilataverit ad fidejussores dandos componat, etc.* Adde tit. 40. § 3. tit. 41. § 1. tit. 52. § 5. etc. [Lutpr. 25. (4, 7) Carol. M. 51.] Capitula Caroli M. lib. 3.

cap. 53. etc. *Tempora Dilatari*, produci, in leg. 4. Cod. Th. de Denuntiatio. (2, 4.)

\* *Délayer*, eodem sensu, in Lit. ann. 1367. tom. 5. Ordinatio. reg. Franc. pag. 20. art. 3: *Dont les marchans dessusdiz... sont empeschiez et Délayers.* Unde *Délayment*, Dilatio, procrastinatio, in aliis Lit. ann. 1371. ibid. pag. 434. et *Dilatation* in Ch. ann. 1332. ex Chartul. Pontisar. Hinc

\* **DILATORIA EXCEPTIO**, Practicis nostris, *Exceptio dilatoire*. Stat. Vercel. lib. 1. pag. 24. vº: *Non obstante dicta vel alia exceptio Dilatoria vel declinatoria. Dilatoirement procéder*, id est, cum dilatioibus a jure vel pacto assignatis, in Lit. ann. 1358. tom. 3. Ordinatio. reg. Franc. pag. 658. art. 7.

2. **DILATARE** est etiam *Dilatari*, Lætari. Hermas in Pastoralibus lib. 2. cap. 5: *Non obscurabitur ab aliquo nequissimo spiritu, sed gaudens Dilatabitur.* Hinc nos, *Dilatator son cœur*. [Sic in Psal. 118. 32: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum Dilatasti cor meum.* Et Psal. 4. 2: *In tribulatione Dilatasti mihi.*]

† **DILATATA**, Eluvio, exundatio, Gall. *Débordement*. Chronicon Parmense ad ann. 1294. apud Murator. tom. 9. col. 828: *Eodem anno (quo tanta fuit aquarum abundantia) burgus de Terentio et Ecclesie et domus omnes dicti burgi per Dilatatas maximas quæ ibi fuerunt, destructæ et Dilatate fuerunt de loco eorum longe satis et disruptæ. Dilatate fuerunt posset esse pro *Delatæ fuerunt*: saltem idem est intellectus.*

† **DILATATIO FIDEI CATHOLICÆ**, Propagatio, Gall. *Propagation*, in Bullario Carmel. pag. 343. col. 1. *Dilatatio justitiæ*, non semel in Capitularibus pro *Dilatatio*. Vide *Dilatate* 1.

**DILATATUS**, Dives factus. S. Ambrosius, seu quisvis auctor Actorum S. Sebastiani n. 4: *Erant enim non solum genere clarissimi viri, sed et facultatibus Dilatati.*

† **DILATIO**, ut *Dilatatio*, Propagatio. Charta Ruperti Comitum Palatini Rheni ann. 1356. qua confirmatur infeudatio oppidi *Plaven* ad regnum Boemias, apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 5. pag. 575: *Tantoque solertius de ipsius meditatur augmento, quanto ex suarum Dilatione propaginum, vel a membro nobili sacrum Romanum imperium non ambigitur laudabilius honorari.* Alias *Dilatatio*, Procrastinatio est, mora, cunctatio, et in litigiis vadimonii prolatio, Gall. *Delai*, pro quo *Dilacion* habetur in Litteris Johannis Franc. Regis ann. 1355. apud D. Secousse tom. 3. Ordinatio. pag. 47: *Vous mandons et commandons derechief estroitement que sans aucune Dilacion, etc.*

**DILATURA**, Vide *Delatura*.

\* **DILAVIUM**, Eluvio, exundatio. Libert. Briancz. ann. 1343. tom. 7. Ordinatio. reg. Franc. pag. 729. art. 21: *Quod cisiones hujusmodi sunt plurimum periculosæ propter Dilavia et rainas, etc.*

\* **DILE**, Gloss. Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab Hontheim pag. 671. col. 2: *Gardi sunt instrumenta torcularis, quæ appellantur pullen et Dile.* [Vide *Diele*, vox Germanica.]

† **DILECARE**, pro *Delegare*, Concedere. Formulæ Andegav. art. 1: *Incipit cessio. Tu dulcissima sponsa mea ad die felicissimo nuptiarum tibi per hanc cessione Dileco, adque transfundo, ut in tuæ jure hoc recepere debeas.*

\* **DILECHIMUS**. [Severus. Dief.]

**DILECTIO**, Vide *Caritas* 2.

**DILEMMATUS**, Marius Mercator lib.

Subnotation. cap. 6. pag. 14: *Rogo si simpliciter, et non Dilemmatus, tanquam ad Cressum et Pyrrhum Loacis... loqueris. Dilemmata interrogatio, quæ Dilemmate constat. Rufidus Palæstinus de Fide cap. 52: Cum nos interrogaverint, utrum Deus procreaverit filium, necne; et acceperint a nobis responsum. Procreavit: statim adjiciunt interrogationem hujusmodi, quam Græci Dilemmatam vocant: Inivis; an sponte? etc.*

† **DILESIDUS**, DILISIDUS, Vas, Fidejussor, Gallis *Caution*, Répondant, apud Lobinellum *Histor. Britan.* tom. 2. col. 70: *Dederunt supradicti venditores Dileidos filius Berran et Caranton. Factum in plebe Werran an. Domini DCCCLXVI.* Tabularium Rothonense: *Tutuoret vendidit Drevalloni campum juris sui in Conditâ plebe Rannac; et allegavit illi fidejussores sive Dilisidos in securitate istius campi Catlogen, Jarnithen, etc.* Idem Tabular: *Dedit seu allegavit fidejussores et Delisidos, etc.*

\* **DILIENTARE**, pro *Diligentare*, verbum effectum a *Diligens*. Chart. Langob. ann. 752. in Brunett. *Cod. Diplom.* Tusc. pag. 543: *Si de jam dicta pecunia exire voluero... aut ipsa pecunia non laborabo aut Dilientaro, pro eo quod ipsa pecunia demittere presumberso... tunc componere promitto, etc.*

† **DILIGARE**, Probare. Papias.

† **DILIGENTER**, Ex vera affectione. Barthius in Glossario ex Hist. Palæst. Fulcherii Carnotensis.

† **DILIGENTIA** Beatorum Monachorum Armenii (f. Ammonii) et Honorii... quam breviter viro illustri Theophilo direxerunt. Sic inscribitur Professio fidei vetus, quam exhibet Mabill. *Analect.* tom. 4. pag. 177.

\* **DILIGENTIA**, REDARGUERE DE DILIGENTIA, Negligentiam, seu incuriam exprobrare. *Comput.* ann. 1357. ex Tabul. S. Vulfr. Abbavil. fol. 11. vº: *Gal. eunti apud S. Richarium pro habendo plures actas et unam litteram facientem mentionem, quod domini mei non possunt redargui de Diligentia: et quod pars adversa tenet eos pro Diligentibus.*

\* **DILIGENTIUM**, Preces pro mortuis, sic dictæ quod ex dilectione, vel quod pro benefactoribus fundantur. Vide *Caritas* 2. Ordinar. eccl. Ambros. *Mediol.* ann. circ. 1190. ubi de Vigil. Nat. Dom. apud Murator. tom. 4. *Antiq. Ital. med. ævi* col. 907: *Hora vero undecima ostiaris ebdomadarius, et alii duo minores sonant Diligentium... Postremo vadunt ad S. Michaelen in Domo, et eunte (subdiacono) super cimiteria cum septimanali ciendelario, ac dicente: Requiem æternam. Et illo respondet: Et lux perpetua luceat eis. Respondet subdiaconus: Animæ istorum requiescant in pace... Et sciendum est quia hoc Diligentium eodem modo fit in Epiphania, et eodem ordine.*

† **DILIGIATUS**, Extra Legem positus, de Lege, seu Legis patrocinio ejectus, alias *Ulagatus*. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 45: *Si quis Diligiatus legatem hominem accuset, funestam dicimus vocem ejus. Italis Diligiato, est vilis, spretus, cujusmodi sunt exleges, exules.* Vide Academicos Cruscianos et Pergaminum.

\* **DILIGIBILIS**, Amabilis, diligendus. Charta Hugon. M. ann. 937. tom. 9. *Collect. Histor. Franc.* pag. 721: *Tam domini Hugonis Francorum ducis, quam etiam Haduidis, ipsius amabilis et satis Diligibilis uxoris, etc.*

\* **DILIGIBILITAS**, Amabilitas. Vita B. Coletæ tom. 1. Mart. pag. 541. col. 2:

*Placuit Altissimo pariter illi conferre multas condecentes gratias exterius in corpore, et gratissimam Diligibilitatem. Nostris Diliger, a Lat. Diligere, in Lit. Phil. VI. ann. 1346. ex Bibl. reg.: Nons mandons à touz que en fayssant les choses dessuadites voys (sic) obéissent à chacun de vous, Diligent et entendent.*

† **DILIMPIDARE**, Clarum et limpidum efficere, purgare. Acta S. Leonis II. Papæ Junii tom. 5. pag. 375: *Luna eclipsim pertulit. Post Cenam Domini nocte pæne tota in sanguineo vultu laboravit, et nisi post galli cantum cepit paulatim Dilimpidari et in suum reverti respectum.*

† **DILINGUA**, quasi *Bilingua*, Duorum lingua. Theodorici Placitum anni 680. apud Mabillon. *Diplom.* lib. 6. Charta XI: *Tam ipse (Amalaris) quam Hamedia sua Dilinguas eorum derecessint, scilicet ad jurandum villam, de qua litigium erat, a se possessam fuisse annos triginta et unum.*

† **DILISIDUS**. Vide *Dilesidus*. **DILITERE**, pro *Delitere*, apud Aldhelmum de Laude Virg. cap. 20:

Bestia Diluit, quæ pridem sævire solebat.

\* **DILLIGARE**, Solvere, Gall. *Délièr*. Charta ann. 1239. ex Chartul. S. Corn. *Compend.* fol. 144. rº. col. 2: *Recognovit... vendidisse bene et legitime Compendiensi ecclesie... garbas Dilligatas, et omne jus quod habebat... in grangia ecclesie prænominatae. Vide Disligare.*

† **DILONGARE**, Ugitio: *Longare, longum facere. Unde Dilongare, diversis modis, valde diversas partes longare. Delongare, valde longare.*

† **DILORICARE**, Valde loricare. Ugitio. [Latinus est Lorican seu vestem quamcumque exuere. Sic Tullio, *Deloricare tunicam*, Apuleio *Deloricare vestem*, *Diloricatis statim pannulis, etc.*]

† **DILORIS**, Vopiscus in Bonoso: *Interrulas Dilores duas. Quibus scilicet in-texta fila duo aurea, quæ videntur lora appellasse, ait Cujac. ad leg. 1. Cod. de Vestibus holoser. lib. 11. Vide Dissert. nostram de Nummis Imp. CP.*

† **DILUCEBRE**, Dilucide. Vita S. Celsi num. 12. Febr. pag. 403: *Longe lateque innotesci voluit Dilucebre.*

\* **DILUCULUM**, [Tempus matutinum. DIF.]

\* **DILUDIUM**, *Lo logo de zocho*. Glossarium Lat. Ital. Ms.

\* **DILUVII MAGISTER**, Qui aquis et eorum aggeribus præest, Gall. *Maitre du déluge*. Consuet. Genovef. Mss. ad ann. 1263. fol. 56. vº: *Laquele information fust fete diligamment par frere Baudoin mestre du Déluge et par Robert jadis clerc de la prévosté de Montelheri.*

† **DILUVIO**, Ablutio, expiatio. Diploma Roberti Regis Franc. in Anecd. Marten. tom. 1. col. 108: *Expedit ita pro nostri nostrorumque erratus Diluvione commoveri, atque Sanctorum, etc.*

† **DIMACHÆ**, Milites duplici genere pugnæ habiles ut et equo et pedibus pugnare possent. Græcis Διμάχα. Vide Turnebum lib. 19. *Adversar.* cap. 32. et Martinium in Lexico.

† **DIMACHÆRI**, Qui duplici μάχα, seu gladio pugnati. De his vide Commentarios Trevoltianos mensis Maii ann. 1715. pag. 730. et 740.

† **DIMAGIUM**, DISMAGIUM, Perceptio Decimarum, vel ager unde percipiuntur, Gall. *Dimage*. Passim occurrit in Chartulario S. Martini Pontisarenensis.

\* **DIMEMBRARE**, *Atourneir pison*, in Glossar. Lat. Gall. ann. 1552. ex *Cod. reg.* 4120. Vide supra *Demembrare*.

† **DIMEMBRATIO**, Distractio, divisio partis a toto, Gall. *Demembrement*. Charta Henrici Ducis Silesiæ ann. 1318. qua renunciati juri suo in Marchiam Budissinensem, apud Ludewig. *Reliq. MSS.* tom. 5. pag. 536: *Ceterisque omnibus et singulis, juribus et pertinentiis universis ad ipsam terram, provinciam sive Marchiam Budissinensem de jure et consuetudine spectantibus, absque Dimembratione qualibet. Vide Demembratio.*

† **DIMENCHIATA TERRÆ**, Agri modus, vulgo *Dimanchée*. Constat quatuor cartonatis. Passim legitur in Terrariis Casæ-Dei.

† **DIMENSUM**, Demensum, mensura. Nova Gall. Chr. tom. 3. col. 384. col. 1. ubi de Martino I. Abb. S. Vedasti Atebat.: *Ludovicum Regem Francorum jubentem sibi apud eosdem instrui convivium, solito Dimenso contentum esse docuit.* Regibus olim, Principibus, Episcopis, aliisque debebantur convivia, quæ *Conradia*, *Procuraciones* dicebantur: horum occasione ne nimium vexarentur Ecclesiæ, ad certam duntaxat ferculorum, vini, panis, avenæ, etc. qualitatem quantitatque tenebantur; quod hic quidem *Dimensum* appellatur, Vide *Conredium*, *Procuratio*.

\* **DIMENTIRI**, DISMENTIRI, Mendacii arguere, Gall. *Démentir*, alias *Desmentir*. Charta ann. 1218. inter Probat. tom. 1. *Hist. Nem.* pag. 60. col. 1: *Villelmus de Vico audivit quod Bertrandus et Stephanus Dimentiebantur inter se. Stat. Ver-cell. lib. 4. pag. 116. vº: Et si quis Dimentitus dicat incontinenti alteri, tu mentiris; non solvat bannum ille secundus. Lit. remiss. ann. 1469. in Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 352: *Le suppliant respon-dit que plus ne le Desmentist et qu'il estoit homme marié, et estoit honte à lui de Desmentir ung homme estant en mariage.* Tanta erat inuptorum erga nuptos reverentia; cœlebs quippe erat, qui alterum mendacii arguebat. Unde *Ré-desmentir*, Mendacii redarguere, in aliis ann. 1372. ex Reg. 103. ch. 188: *Icellui Chienet desmentit ledit Adam; lequiel Adam, qui est gentilshoms... le Rédes-menti semblablement. Vide Dimentire* 2. et supra *Dementitio*.*

\* **DIMERIA**, Ager, unde percipitur decima. Terrear. Castil. *Dumbar*. ann. 1463: *In Dimeria de Montmerle, etc. Vide Dimagium.*

\* **DIMIARE**, f. pro *Dimidiare*, Dividere, in duas partes secare. Chartul. S. Petri Carnot. ch. 10: *Cum quindecim agripennis terræ qui per singulos sunt Dimiandi triginta ibidem hospitantibus.*

\* **DIMICULUS**, [Gladius, pugio. DIF.]

\* **DIMEDIA AVENA**, Præstatio dimidia, quæ ex avenis domino pensitari solet. Charta ann. 1283. in Chartul. Domus Dei Pontissar.: *Qui redditus tales sunt, videlicet tres Dimidiæ avenæ ad Natale Domini persolvendæ. Item ad ipsum terminum capo dimidius. Vide Avenagium* 1. et *Dimidium*.

\* **DIMIDIALIS**, Canonicus, qui dimidium fructum percipit, Gall. *Sémi-prebendé*. Charta Joan. VIII. PP. ex Tabul. S. Gauger. Camerac.: *Hæc autem omnia superius scripta ad sexaginta fratres et decem Dimidiales constituimus. Vide in Præbenda.*

† **DIMIDIARE**, Dividere, in duas partes secare. *Quid Dimidias mendacio Christum?* apud Tertull. de Carne Christi cap. 5. Sæpius apud Scriptores inferioris ævi. Sed et apud Ciceronem legitimus,

*Mensis Dimidiatus, Dimidiati versiculi, etc.* Vide Barthii Glossarium.

† **DIMIDIATIO**, Divisio, sectio. Tertull. adv. Marc. lib. 1. cap. 24: *Unde hæc Dimidiatio salutis.*

**DIMIDIETAS**, pro *Medietas*, in Chronic. Mauriniacensi lib. 2. pag. 372. [in Charta anni 1099. Tabularii Britannici Majoris Monasterii, et in Litteris anni 1306. apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 5. pag. 263.]

† **DIMIDIUM**, Mensura frumentaria, quæ majoris continet medietatem. Index MS. beneficiorum Eccl. et Dioc. Constant. fol. 10. vº: *De redditu prædicto Presbytero debentur quinque Dimidia frumenti Constant.*

**DIMIDIUS**, Vox in re monetaria non antiqua; cum enim nummi speciei præponitur, non auget numerum, sed de eo *Dimidium* demendum docet. Verbi gratia, *quintus Dimidius solidus*, est quartus solidus cum dimidio, et ita de cæteris. Lex Rip. tit. 20: *Quinto Dimidio solido culpab. judicatur.* Tit. 24: *Tertio Dimidio solido culpab. judic. Tit. 34. § 3: Unusquisque octavo semisolido mulctetur.* Tit. 58. § 9: *Octavo Dimidio solido culpab. judicatur.* *Fœdus Alfredi et Godrici Regum cap. 4: Reddat 84. solid. cum Anglis et cum Danis tres Dimidias marcas.* Leges Ethelredi Regis cap. 16: *Reddat unusquisque 6. Dimidias marcas.* In Speculo Saxon: *Quartus Dimidius nummus.* Ita Græci τρίτον ἡμισόβλιον pro duobus obolis et semis, dicebant ἑξήσομον ἡμιστάλαντον, pro sex talentis cum dimidio, uti observatum a Casaubono ad Theophrasti Characteres. Vide Jac. Gothofredum ad leg. 4. Cod. Th. de Suariis (14, 4.), ubi de *Semidecima*, et infra in voce *Nondecem*. [\* Confer. J. Grimmii Grammat. German. tom. 2. pag. 950.]

† **DIMINICULUM**, Diminutio. Joan. Capgravius in Vita S. Ercowaldi, April. tom. 3. pag. 786: *Cum enim puer lectionem sine libro proferre cogeret, non solum quod magister ejus tradiderat, absque obstaculo atque Diminiculo reddidit, verum etiam, etc.*

**DIMINORARE**, Minorem facere, minuere, [Tertull. de Anima cap. 33: *Diminoratur illic ille.* Occurrit etiam] in Charta Caroli Simplicis apud Aimoinum lib. 5. Histor. cap. 42.

**DIMINORATIO**, in Chron. Farfensi pag. 667. tom. 4. Ughelli pag. 603. [in Charta anni 639. apud Miræum tom. 1. pag. 123. et in Præcepto ann. 828. Collect. Ampliss. tom. 1. col. 83. Vulg. Interpres Eccl. 22. 3: *Confusio patris est de filio indiscipulato: filia autem in Deminorazione fiet.*] Vide *Minorare*.

\* **DIMINUARE**, Minuere. Lit. Caroli VI. ann. 1401. in Memor. F. Cam. Comput. Paris. fol. 91. vº: *Domus auctoritatem et potestatem... vadia officiorum, servitorum et aliorum Diminuandi vel augmentandi.*

\* **DIMINUCIO**, Vide infra *Diminuere*.

\* **DIMINUENTIA**, Diminutio. Charta ann. 1171. apud Corbinel. inter Probat. domus de Gondi pag. 43: *Item... sociis omnibus, qui perjuri erunt, addere et diminuerere de his, quæ superius scripta sunt, et secundum quod addiderint teneantur, et de ipsis Diminuentiis sint absoluti.*

\* **DIMINUERE**, Sanguinem detrahere, venam incidere, Gall. *Saigner*. Libert. Pontis-Urson. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 640. art. 26: *Si prætor aliquem mandaverit, dum ipse est in balneo, non ierit coram ipso, donec cum ipse voluerit exire; ... vel si Diminutus fuerit, coram prætor non ierit, donec Diminucionem impleverit.* Id est expleto illo tempore, quo quis

post sanguinis detractionem domi sedere solet. Vide *Minuere*.

† **DIMINUTE**, De verbo ad verbum. Et quod Hieronymus *Diminute Biblia translulisset*, in Diario Belli Hussitici apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 6. pag. 202.

\* Hanc interpretationem præstare nolum: ut ut est, *Diminute*, pro *Summatim*, breviter, legitur in Chron. Joan. Vitodur. in Thes. hist. Helvet. pag. 1: *Et si quando me contingat in prosecutione ipsarum aliquatiter exorbitare, ac metas plenæ meræque veritatis excedere, vel incaute, vel Diminute, vel superflue, seu præpostero procedere ordine, etc.*

† **DIMINUTOR**, Diminuens. *Infractores seu Diminutores hujus mæx elemosynæ*, apud Th. Madox Formul. Angl. pag. 240.

† **DIMINUTUS IN NATURALITATE**, Non satis sanus, apud Scholasticos. Goclenii Lexic. Philosoph.

1. **DIMISSIONE**, Morbi remissio, apud Cælium Aurelium lib. 1. Acutor. cap. 16.

† 2. **DIMISSIONE**, Locatio, Gall. *Bail à ferme*, apud Th. Madox Formul. Angl. pag. 148: *Præsentis Dimissionem in aliquo non obstante.* Agitur de locatione manerii per quinquaginta annos, quod non obstante *Dimissione* a locatore recuperari poterat quovis tempore, si conventiones minime servarentur.